
Análise de Recurso 

Edital do Programa BRAFITEC/CT/SAI/UFSM Nº 01/2024 

A Comissão de Seleção do Edital BRAFITEC 2024 reuniu-se no dia 12/04/2024 as 10h30, na sala 283 do Anexo-B, do Centro de Tecnologia para analisar os 

pedidos de reavaliação dos alunos referente ao Edital acima mencionado. 

A Comissão reanalisou todos os documentos sem observar equívocos, exceto pontualmente na condução da análise de disciplinas de Eletrônica e Algoritmos 

de Programação e que teve como consequência alteração de posições na Classificação.  

Como forma de manter a clareza e seriedade do processo, estamos disponibilizando as notas obtidas pelos alunos nas etapas de Analise de Histórico, Análise 

de CV com documentação comprovada e Entrevistas. Sempre lembrando, que as regras do Edital estão nele contidos. 

Como premissa, a Comissão definiu no início do processo para este Edital quais disciplinas de Eletrônica e de Algoritmos de Programação seriam computadas 

para efeito de Curriculum Vitae. Foram elas:  

ELC1022 ALGORÍTMOS E PROGRAMAÇÃO 

UFSM00055 FUNDAMENTOS DE ELETRÔNICA 

UFSM00065 INSTRUMENTAÇÃO ELETRÔNICA 

ELC1111 CIRCUITOS DIGITAIS I 

ELC1112 CIRCUITOS DIGITAIS II 

ELC1113 DISPOSITIVOS E CIRCUITOS ELETRÔNICOS I 

ELC1116 DISPOSITIVOS E CIRCUITOS ELETRÔNICOS II 

UFSM00051 CONCEPÇÃO DE CIRCUITOS INTEGRADOS 

UFSM00053 ELETRÔNICA I 

UFSM00253 ELETRÔNICA APLICADA PARA TELECOMUNICAÇÕES 

 

Os cálculos foram realizados a partir da documentação comprovada dos alunos. A decisão de aceitação da Mobilidade na França é da responsabilidade das 

Instituições Francesas, conforme consta no EDITAL.  

 



 

 

 

 

 

 

 

 

IGA = 0,5 X MGA + 0,5 X IDA NORMALIZADO CLASSIF

Maior IDA = 25318,35 25318,35 60% IGA CV (C)

IDA MGA IDA NORMALIZADO IGA (A) (B) (A) + (B)

GUILHERME ANTHONY WEIS JOVINO 25318,35 9,5 10,0000 9,7500 5,85000 1,500 7,35000

Caio Stelter Fenzke 25.180,8 9,33 9,9457 9,6378 5,78270 2,750 8,53270

GUSTAVO RICKLI 24372,6 9,6 9,6265 9,6132 5,76794 1,500 7,26794

GABRIEL SILVEIRA DOS SANTOS 23.677,80 9,19 9,3520 9,2710 5,56261 2,750 8,31261

Julia Kerkoff Ladeira 22.947,90 8,93 9,0637 8,9969 5,39812 3,000 8,39812

Caio Gabriel Vicentin 21.724,5 8,24 8,5805 8,4103 5,04616 2,500 7,54616

Maria Eduarda Dalla Nora Bilibio 21.594,15 8,58 8,5291 8,5545 5,13272 2,250 7,38272

Murilo Mattos Müller 21579,9 8,81 8,5234 8,6667 5,20003 2,250 7,45003

Miguel Daehn Ribeiro 21285 8,44 8,4069 8,4235 5,05408 2,000 7,05408

Jullia Azeredo dos Santos 20.571,75 8,61 8,1252 8,3676 5,02057 2,000 7,02057

HENRIQUE SILVEIRA DUTRA 15.166,20 8,2 5,9902 7,0951 4,25706 1,250 5,50706

Karine Fernandes de Oliveira 15.046,80 7,93 5,9430 6,9365 4,16191 1,250 5,41191

Camila dos Santos Gonçalves 14.750,25 9,17 5,8259 7,4980 4,49877 2,750 7,24877

Vitor Araujo Moreira 14528,7 8,83 5,7384 7,2842 4,37052 1,500 5,87052

Milene Follmann 14425,35 9,26 5,6976 7,4788 4,48728 2,500 6,98728



NOTA FINAL = 70% CLASSIFICATORIA + 30% ENTREVISTA 

 

                               Santa Maria, 12/04/2024 

 

 

 

Prof. João Baptista dos S. Martins 
Presidente da Comissão 

 

NOTA 

CLASSIFICATÓRIA 70% CLASS ENTREVISTAS 30% ENTREV FINAL

GUILHERME ANTHONY WEIS JOVINO 7,35000 5,1450 9,17500 2,7525 7,89750

Caio Stelter Fenzke 8,53270 5,9729 8,93333 2,6800 8,65289

GUSTAVO RICKLI 7,26794 5,0876 9,23333 2,7700 7,85756

GABRIEL SILVEIRA DOS SANTOS 8,31261 5,8188 9,50000 2,8500 8,66883

Julia Kerkoff Ladeira 8,39812 5,8787 9,93333 2,9800 8,85869

Caio Gabriel Vicentin 7,54616 5,2823 9,54000 2,8620 8,14431

Maria Eduarda Dalla Nora Bilibio 7,38272 5,1679 9,27500 2,7825 7,95040

Murilo Mattos Müller 7,45003 5,2150 9,63333 2,8900 8,10502

Miguel Daehn Ribeiro 7,05408 4,9379 8,78000 2,6340 7,57186

Jullia Azeredo dos Santos 7,02057 4,9144 9,20000 2,7600 7,67440

HENRIQUE SILVEIRA DUTRA 5,50706 3,8549 8,90000 2,6700 6,52494

Karine Fernandes de Oliveira 5,41191 3,7883 0,00000 0,0000 3,78834

Camila dos Santos Gonçalves 7,24877 5,0741 9,57500 2,8725 7,94664

Vitor Araujo Moreira 5,87052 4,1094 8,90000 2,6700 6,77937

Milene Follmann 6,98728 4,8911 9,56667 2,8700 7,76109
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